Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - PROCERGS

Edital de Abertura nº 13/2021
Aviso nº 19 – Convocação de Aprovados do Acesso PNP Para Verificação da Autodeclaração

1

Execução: Fundação La Salle

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL S.A. - PROCERGS
CONCURSOS PÚBLICOS

EDITAL DE ABERTURA Nº 13/2021

AVISO Nº 19 – CONVOCAÇÃO DE APROVADOS DO ACESSO PNP PARA VERIFICAÇÃO DA
AUTODECLARAÇÃO

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. –
PROCERGS, torna público, por este Aviso, o que segue:

1. DOS PROCEDIMENTOS PARA REALIZAR A VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO REALIZADA NO ATO DA INSCRIÇÃO PELO MODO DE ACESSO DE
PESSOA NEGRA OU PARDA – PNP.
a) O candidato classificado aprovado no modo de acesso de Pessoa Negra ou Parda - PNP listado
no item 2 deste Aviso, deverá comparecer na PROCERGS, localizada na Praça dos Açorianos s/n,
Centro Histórico, nesta Capital, munido de documento de identificação com foto e original, expedido
por órgão público, para realizar a verificação da veracidade da autodeclaração, para fins de
homologação do resultado de aprovado no Concurso Público em questão. A data e o horário de
comparecimento estão especificados no item 2.1 deste Aviso.
b) O candidato que não comparecer perante a Comissão Específica, no local, data e horário ou for
negado o enquadramento na verificação da veracidade da autodeclaração, tornará sem efeito a
opção de concorrer às vagas reservadas para o modo de acesso de Pessoa Negra ou Parda,
passando automaticamente a concorrer às vagas do acesso Universal.

2. DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS E APROVADOS NO MODO DE ACESSO DE PESSOA
NEGRA OU PARDA.

Nº Cargos
Nº de

Inscrição
Nomes

1
CP 02/21 ANT – Analista Técnico /
Administrador

010219 Paulo Renato do Nascimento Castro

2
CP 07/21 ANC - Analista em Computação /
Ênfase em programação na tecnologia PHP

010615 Dênis Rosa de Oliveira

3
CP 12/21 ANC – Analista em Computação/
Ênfase em gerenciamento de projetos na
área operacional

010600 Jefferson Azevedo Terra

2.1 Os candidatos listados no quadro abaixo deverão comparecer na Sede PROCERGS, no dia
17/03/2022, pontualmente às 10horas, localizada na Praça dos Açorianos s/n, Centro Histórico,
nesta Capital.

Município de Porto Alegre - RS, 10 de março de 2022.

José Antonio Costa Leal
Diretor - Presidente da PROCERGS